
 

保護者の皆様 

緊急事態宣言発令にともなう今後の運営方針について 

謹啓 

 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。日ごろは格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 令和 2（2020）年 4 月 17 日（金）、新型コロナウィルス感染症 (COVID-19)への対策として日本政府は緊

急事態宣言の対象を日本全国に拡大しました。 

 京都府はこれを受け、各事業者に休業要請を行っています。学習塾も対象ですが「床面積が 100 ㎡以上」

という基準があり、教室が小規模（50 ㎡前後）である沐羊舎は対象から外れています。 

 それでもなお、営業を自粛すべきかどうか迷いもありました。しかし家ではなかなか勉強に気が向かない

お子様に学習環境を提供してほしいという保護者様のお声を多数いただき、通常通り営業を続ける決心をい

たしました。 

 沐羊舎は感染拡大防止のため細心の注意を払いつつ、学びの場所を維持してまいります。ただし不要不急

の外出を自粛する観点からお休みを決断されるお子様に関しましても、来月以降への振替授業を受け付けま

すので、どうぞお気軽にお申し出ください。 
 

沐羊舎の新型コロナウィルスへの対応（令和 2 年 4 月１８日） 

１． 昼間（開校～17:00）は窓を開け、常時換気を行います。 

２． 「咳エチケット」と可能な限りのマスクの着用をお願いします。ただしマスクの入手困難な状況や

医療現場の物資不足を回避する観点から、教室内でのマスク着用は義務付けないものといたします。 

３． 教室入り口にアルコール消毒液を設置し、講師・生徒ともに使用を励行します。 

４． 通常時よりも生徒どうしの席を空けます。対面では 2m、となりどうしで 1m 前後の距離をとりま

す。また普段は撤去している教室中央の机のパーテーションを設けることで、ソーシャルディスタ

ンスを確保します。 

５． 講師の体調管理を徹底します。特に深夜に及ぶ⾧時間労働を避け、規則正しい生活を維持すること

で、健康の増進、ひいては感染リスクの低減を目指します。 

６． ご家庭に重症化可能性の高い方が同居されているなどご心配の方には、次月以降への講座振替に対

応いたします。ご相談ください。 

７． 通塾前の検温をお願いいたします。体温が 37.5 度以上の場合は直前のお知らせでも振替いたしま

すので、ご自宅でのご静養をお願いいたします。なお体温計は教室に常備しております。 

８． 現状の時間割で教室に人が密集することはありませんが、万が一多くの生徒様が一度に集まること

になった場合、いわゆる「３密」回避のため受講時間の変更をお願いする場合がございます。 

 

お通いいただいている生徒様、保護者様の日ごろのご理解とご協力に心から感謝いたします 。今後とも何

卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

学びは人をゆたかにする 沐羊舎 

代表 戸松幸一 


